
JUDEȚUL  OLT
COMUNA BĂRĂȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a pajiştilor din proprietatea publică și privata a comunei Bărăști ,
a Studiului de oportunitate privind inchirierea, aprobarea Regulamentului procedurii de licitaţie, Documentaţiei de
atribuire, Caietului de sarcini, cerinţele minime de calificare ale ofertanţilor, Contractului de închiriere – model
cadru, în vederea atribuirii contractelor de închiriere a pajistilor, aflate înproprietatea privată a comunei Bărăști.

Consiliul Local al comunei Bărăști, Județul Olt.

Având în vedere :
- Expunerea de motive a d-lui primar Vergil  Gealapu cu privire la aprobarea închirierii prin licitaţie publică a

pajistilor din patrimoniul public și privat al comunei Bărăști, a Studiului de oportunitate, a Regulamentului procedurii de
licitatie, Documentaţiei de atribuire, Caietului de sarcini, cerinţele minime de calificare ale ofertanţilor, Contractului de
inchiriere – model cadru, în vederea atribuirii contractelor de inchiriere a pajistilor, aflate in proprietatea privatã a comunei
Bărăști.

- Prevederile Art.9,alin (3) din O.U.G. nr. 34/2013 privind organizarea, admninistrarea si exploatarea pajistilor
permanente si pentru modificarea si completarea Legii fondului funciar nr.18/1991;

- Prevederile art.VI,punct.”2” litera ”b” ale Ordinului Nr. 226/235 / 2003 pentru aprobarea Strategiei privind
organizarea activităţii de îmbunătăţire si exploatare a pajistilor la nivel naţional, pe termen mediu si lung;

- Prevederile art.1 ale Ordinului 407/2013 pentru aprobarea contractelor – cadru de concesiune şi închiriere a
suprafeţelor de pajişti aflate în domeniul public/privat al comunelor, oraşelor, respectiv al municipiilor;

- Prevederile art. Art.6 alin.(1) din Normele Metodologice pentru aplicarea prevederilor OUG nr. 34/2013 privind
organizarea, admninistrarea si exploatarea pajistilor permanente si pentru modificarea si completarea Legii fondului funciar
nr.18/1991 aprobate prin Hotararea de Guvern nr. 1064/2013.

În temeiul art. 36, alin.(1), alin(2), lit.c si alin (5),lit. a art. 45, alin (3) ,art.115 alin.(1) litera ”b” si art 123 din Legea
nr. 215/2001, privind administratia publica locala, republicata, cu modificările și completările ulterioare ;

H O T A R A S T E:

Articolul 1 - Se aprobă Studiul de oportunitate privind închirierea pajistilor proprietate publică și privată a comunei
Bărăști , conform anexei nr.1 – ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Articolul  2 - Se aprobă închirierea pajistilor proprietate publică și  privată a comunei Bărăști , așa cum sunt identificate
în anexei nr.2 – ce este parte integrantă din prezenta hotărâre.

Articolul 3 - Se aprobă Regulamentul procedurii de licitaţie publicã conform anexei nr. 3, ce face parte integrantă din
prezenta hotărâre .

Articolul 4 - Se aproba Caietul de sarcini al închirierii, cerinţele minime de calificare ale ofertanţilor - așa cum sun
prevăzute în anexa nr.4 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Articolul 5 - Se aproba Documetatia de atribuire privind închirierea pajistilor, conform anexei nr. 5 ce face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Articolul 6 . Se stabileste suma minimă de pornire la licitaţie de 100 lei/ha/an.
Articolul 7 - Termenul de închiriere este de maxim 5 ani.
Articolul 8 - Primarul comunei Bărăști , împreună cu comisiile de evaluare oferte, și personalul de specialitate din

subordine , vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
Articolul 9 - Prezenta hotărâre se comunică la :

- Instituţia Prefectului – Judeţul Olt,
- Primarului comunei Bărăști;
- Se face publică prin  afișare la sediul primăriei și postare pe pagina de

internet a primăriei.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                    CONTRASEMNEAZĂ
A. NECULA                                             SECRETAR

GR.BULIGA.

Nr. 5 din  30  Ianuarie  2015.


